Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, podemos 
identificar que todos estão dentro das expectativas, considerando o cenário econômico 
atual, bem como os riscos atrelados a eles. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante 
de R$ 1.304.692.584,29 (um bilhão, trezentos e quatro milhões, seiscentos e noventa 
e dois mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos). Apresentaram 
no mês um retorno positivo de 1,24%, representando um montante de R$ 
15.924.999,65 (quinze milhões, novecentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa 
e nove reais e sessenta e cinco centavos). 

Por outro lado, os fundos de investimentos classificados como renda variável, que 
representam um montante de R$ 325.919.402,36 (trezentos e vinte e cinco milhões, 
novecentos e dezenove mil, quatrocentos e dois reais e trinta e seis centavos). 
Apresentaram no mês um retorno de 6,66%, representando um montante de R$ 
20.348.265,08 (vinte milhões, trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e sessenta e 
cinco reais e oito centavos). 

3.3.4 Distribuição por Sub-segmento. 

Ao analisarmos a distribuição da carteira de investimentos no mês de referência, 
podemos destacar que atual distribuição corresponde às expectativas da FUNSERV e 
efetivamente busca o entendimento da análise de cenário econômico. 

Em referência, segue tabela de Distribuição da Carteira de Investimentos: 

3.3.5 Retorno X Meta Atuarial 

Para o mês de maio de 2020, a FUNSERV obteve um retorno positivo no mês de 
2,28%, correspondente ao montante de R$ 36.273.264,73 (trinta e seis milhões, 
duzentos e setenta e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e três 
centavos), sendo o retorno positivo de 1,24% no total em renda fixa e retorno de 
6,66% no total em renda variável. 

No ano, o retorno acumulado corresponde a -4,86% contra a meta atuarial de 2,03%, 
ou seja, um gap de -239,91% no cumprimento da meta.

[...]

centavos). 

Evolução Patrimonial 

Evolução Patrimonial 
31/12/2019 MAI/2020 DÉFICIT 

PATRIMONIAL 
LÍQUIDO 

R$ 1.655.970.751,91 R$ 1.630.611.986,65 -R$ 25.358.765,26 

No início do exercício de 2020, a FUNSERV apresentava um patrimônio líquido de R$ 
R$ 1.655.970.751,91 (um bilhão, seiscentos e cinquenta e cinco milhões, novecentos 
e setenta mil, setecentos e cinquenta e um reais e noventa e um centavos). 

No mês de maio de 2020, a FUNSEV apresenta um patrimônio líquido de R$ 
1.630.611.986,65 (um bilhão, seiscentos e trinta milhões, seiscentos e onze mil, 
novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos). 

Houve uma diminuição do patrimônio líquido da FUNSERV de -R$ 25.358.765,26 
(menos vinte e cinco milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, setecentos e sessenta e 
cinco reais e vinte e seis centavos). 

3.3.6 Fluxo de Caixa dos Investimentos 

Fluxo de Caixa 
Aplicações Resgates Entradas e Saídas 

R$ 35.334.374,63 R$ 24.492.500,00 R$ 59.826.874,63 

R$1.620.000.000,00

R$1.640.000.000,00

R$1.660.000.000,00

[...]

exposição em fundos multimercado, como segue: 

- Migração em 3 parcelas mensais de 0,08% do Patrimônio Líquido da FUNSERV do 
fundo BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, C.N.P.J.: 
25.078.994/0001-90, com benchmark ima-geral ex-c., aproximadamente R$ 
14.000.000,00 (quatorze milhões); 

- Recursos de novos aportes (contribuição patronal e dos servidores do fundo 
previdenciário, já deduzido o valor para pagamento de benefícios previdenciários e 
despesas administrativas), repasse do COMPREV e rendimento do fundo imobiliário 
Rio Bravo, no valor aproximado de R$10.000.000,00 (dez milhões de reais), o que